ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:               /SNNMT-TL

V/v lập Kế hoạch bảo trì tài sản kết cấu hạ tầng

thuỷ lợi năm 2026.

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hoá, ngày        tháng       năm 2025

Kính gửi:

- Công ty TNHH một thành viên Sông Chu;

- Công ty TNHH một thành viên thuỷ lợi Bắc Sông Mã;

- Công ty TNHH một thành viên thuỷ lợi Nam Sông Mã.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 16924/UBND-

NNMT ngày 02/10/2025 về việc giao rà soát, hoàn thiện Kế hoạch bảo trì tài sản

kết cấu hạ tầng thuỷ lợi năm 2026.

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, Thông tư số 05/2019/TT-

BTNNPTNT ngày 02/5/2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT (nay là Bộ Nông

nghiệp và Môi trường) quy định chế độ, quy trình bảo trì tài sản kết cấu hạ tầng

thuỷ lợi (gọi tắt là Thông tư số 05/2019/TT-BTNNPTNT) và các quy định hiện

hành có liên quan, Sở Nông nghiệp và Môi trường hướng dẫn lập Kế hoạch bảo

trì tài sản kết cấu hạ tầng thuỷ lợi năm 2026 như sau:

1. Chế độ, nguyên tắc bảo trì tài sản kết cấu hạ tầng thuỷ lợi

- Chế độ bảo trì tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi thực hiện theo các tiêu

chuẩn quốc gia, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia, định mức và quy trình bảo trì do

nhà sản xuất ban hành hoặc được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt (tại Điều 5

Thông tư số 05/2019/TT-BTNNPTNT).

- Nguyên tắc bảo trì tài sản kết cấu hạ tầng thuỷ lợi (tại Điều 4 Thông tư
số 05/2019/TT-BTNNPTNT).

+ Đảm bảo an toàn công trình và duy trì sự làm việc bình thường của công

trình và máy móc, thiết bị.

+ Không làm thay đổi quy mô, mục tiêu, nhiệm vụ thiết kế, mục đích sử

dụng của công trình; giảm thiểu ảnh hưởng đến việc thực hiện nhiệm vụ của

công trình thủy lợi.

2. Nội dung lập Kế hoạch bảo trì tài sản kết cấu hạ tầng thuỷ lợi

2.1. Trên cơ sở kiểm tra, đánh giá hiện trạng công trình, máy móc, thiết bị do

đơn vị quản lý, căn cứ theo các quy trình bảo trì đã được phê duyệt (đối với các

công trình đã có quy trình bảo trì); các tiêu chuẩn, định mức, các quy định khác

có liên quan và tình hình thực tế, các Công ty TNHH một thành viên Khai thác

2

công trình thuỷ lợi lập Kế hoạch bảo trì tài sản kết cấu hạ tầng thuỷ lợi kèm theo

danh mục công trình với các nội dung thực hiện theo quy định tại Điều 10, Điều

11, Điều 12, Điều 13, Điều 14, Điều 15 Thông tư số 05/2019/TT-BTNNPTNT

ngày 02/5/2019, cụ thể:

- Kiểm tra tài sản kết cấu hạ tầng thuỷ lợi.

- Quan trắc tài sản kết cấu hạ tầng thuỷ lợi.

- Kiểm định chất lượng tài sản kết cấu hạ tầng thuỷ lợi.

- Bảo dưỡng tài sản kết cấu hạ tầng thuỷ lợi.

- Sửa chữa thường xuyên tài sản kết cấu hạ tầng thuỷ lợi.

- Sửa chữa đột xuất, sửa chữa định kỳ tài sản kết cấu hạ tầng thuỷ lợi.

2.2. Kinh phí thực hiện bảo trì tài sản kết cấu hạ tầng thuỷ lợi (tại Điều 18
Thông tư số 05/2019/TT-BTNNPTNT )

- Dự toán bảo trì được xác định căn cứ vào kế hoạch bảo trì, tiêu chuẩn

quốc gia, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia, định mức, đơn giá do cơ quan, tổ chức,

cá nhân có thẩm quyền ban hành. Đối với nội dung, hạng mục chưa có định mức

được áp dụng định mức tương tự được cơ quan có thẩm quyền ban hành.

- Các đơn vị khai thác công trình thủy lợi sử dụng lao động của đơn vị để

thực hiện kiểm tra, bảo dưỡng hoặc thuê khoán nhân công thời vụ trong trường

hợp lao động của đơn vị không đảm bảo. Các đơn vị chỉ được chi tiền nhiên

liệu, vật liệu, công cụ, dụng cụ.

- Kinh phí bảo trì tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi được lấy t  ngu n tài

chính trong quản lý, khai thác công trình thủy lợi. Trường hợp ngu n tài chính

trong quản lý, khai thác công trình thủy lợi không đảm bảo, chủ sở hữu công

trình thủy lợi quyết định sử dụng ngu n hợp pháp khác. Chủ sở hữu công trình

thủy lợi bảo đảm kinh phí bảo trì công trình thủy lợi.

Theo quy định tại khoản 2 Điều 12 Nghị định số 08/2025/NĐ-CP ngày

09/01/2025 quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng

thuỷ lợi quy định:   hi ph    o tr  t i s n   t   u hạ t ng th     i  ư   t nh
trong giá s n phẩm dị h vụ thuỷ   i v   h nh sá h hỗ tr    a Nh  nướ  trong
qu n  ý,  hai thá   ông tr nh thuỷ   i v  qu   ịnh   a pháp  uật  há   ó  iên

quan”. Do vậy, đề nghị các Công ty TNHH một thành viên Khai thác công trình
thuỷ lợi trên cơ sở kế hoạch lập, xác định rõ những danh mục công trình, nội

dung công việc, kinh phí đã được tính trong giá sản phẩm, dịch vụ công ích thuỷ

lợi; những danh mục công trình, nội dung công việc và kinh phí chưa được tính

trong giá sản phẩm, dịch vụ công ích thuỷ lợi đề nghị ngân sách Nhà nước hỗ

trợ.

3. Thẩm quyền phê duyệt kế hoạch bảo trì tài sản kết cấu hạ tầng thuỷ lợi

Theo khoản 1 Điều 13 Nghị định số 08/2025/NĐ-CP ngày 09/01/2025;

khoản 2 Điều 18 Nghị định số 125/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy

định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh

3

vực quản lý nhà nước của Bộ Tài chính quy định:  H ng năm,  ơ quan,  ơn vị,

doanh nghiệp  ư   giao t i s n   t   u hạ t ng thuỷ   i  ập    hoạ h   o tr  t i

s n   t   u hạ t ng thuỷ   i  ối với t i s n thuộ  phạm vi qu n  ý, gửi  ơ quan

 hu ên môn về thuỷ   i thẩm  ịnh, tr nh Bộ Nông nghiệp v  Môi trường, UBND

  p tỉnh, UBND   p xã (theo phân   p   a UBND   p tỉnh) xem xét, phê du ệt”

Trên đây là hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị các

Công ty TNHH một thành viên Khai thác công trình thuỷ lợi xem xét, rà soát,

hoàn thiện Kế hoạch bảo trì tài sản kết cấu hạ tầng thuỷ lợi năm 2026; gửi về Sở

Nông nghiệp và Môi trường trước ngày 15/11/2025 để tham mưu báo cáo

UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (để b/cáo);

- VP UBND  tỉnh (để t/dõi);

- Lưu: VT, TL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hoài Nam

		2025-10-14T07:00:28+0700

		2025-10-14T07:24:53+0700

		2025-10-14T07:24:55+0700

		2025-10-14T07:24:56+0700